
IL SINDACO

Premesso che 

in  data  12/01/2025,  alle  ore  10.15,  la  Sala  Operativa  Regionale  Unificata  (S.O.R.U.)  di
Protezione  Civile  della  Regione  Campania  ha  diramato  l’Avviso  Regionale  ad  oggetto
“Bollettino previsionale delle condizioni meteorologiche per la Regione Campania valido per i
giorni 12, 13 e 14 Gennaio 2025”, invitando le P.A. ad assicurare attenzione e vigilanza per la
presenza di forti venti, con raffiche di particolare intensità;

Nelle ultime ore, dalle competenti autorità è stato sottolineato che tali fenomeni comportano un
elevato rischio di caduta di alberi, rami, cornicioni, cartelloni pubblicitari e altri oggetti mobili,
con conseguenti possibili pregiudizi per la sicurezza della popolazione e la viabilità urbana.

Va, inoltre, rilevato che la situazione potrebbe rappresentare un pericolo per le scolaresche e per
i docenti, in considerazione degli spostamenti verso e dagli istituti scolastici.

Rilevato, quindi, che il peggioramento delle condizioni meteorologiche, potrebbero determinare
disagio alla transitabilità e alla circolazione delle strade; 

Considerato,  che  al  fine  di  prevenire  disagi  e/o  situazioni  di  pericolo,  si  ritiene  opportuno
disporre per la giornata di lunedì 13 gennaio 2025:

- la chiusura delle scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado insistenti sul territorio
comunale;

- la chiusura del cimitero comunale.
- la chiusura della villa comunale e villetta Sant’Antonio;

Dato atto, pertanto, che l’adozione della presente ordinanza contingibile ed urgente è finalizzata
a prevenire gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini; 

Visto l'art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii. 

Visto il D.Lgs. n. 1/2018; 

ORDINA 

la chiusura, per il giorno 13 Gennaio 2025, delle scuole di ogni ordine e grado, statali e paritarie,
del Cimitero, della villa comunale, della villetta Sant’Antonio.

Al Dirigenti dei Settore Lavori pubblici  del Comune di Afragola  è affidato il compito di
attuare  attività  di  monitoraggio  su eventuali  criticità  che  dovessero  verificarsi  sulle  strutture
scolastiche e sulle aree pubbliche di loro competenza. In particolare, essi dovranno assicurare un
controllo specifico su tutto il patrimonio comunale per prevenire e mitigare possibili danni e/o
pericoli, garantendo la tutela della pubblica e privata incolumità; su tutte le alberature della città,
ivi comprese quelle presenti nelle scuole comunali e su tutti i pali della pubblica illuminazione



della città per scongiurare pericoli o rischi di caduta;

al Dirigente del Settore Ambiente del Comune di Afragola, stante la straordinarietà dell’evento,
di  far  effettuare  al  concessionario  del  servizio  uno  spazzamento  continuo,  oltre  il  servizio
ordinario, per rimuovere rami, calcinacci, massi e altri eventuali pericoli per la pubblica e privata
incolumità;

che il Comando di Polizia Municipale dovrà prestare la massima attenzione per gli adempimenti
di competenza e per agevolare la viabilità.

INVITA 

la popolazione ad attenersi alle norme comportamentali di prudenza e cautela previste in caso di
avviso di allerta  meteo per avverse condizioni  meterologiche,  in  particolare per il  fenomeno
rilevante  di  forte  vento  con  raffiche  di  notevole  intensità,  visto  l’Avviso  Regionale  della
Protezione Civile soprarichiamato.

AVVERTE 

Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  amministrativo  al  Tribunale
Amministrativo  della  Campania  entro  60  giorni  o,  in  alternativa,  ricorso  straordinario  al
Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni ai sensi del C.P.A 

DISPONE 

che copia della presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio e venga notificata a tutti i
Dirigenti  scolastici  del  territorio  del  Comune  di  Afragola,  al  Dirigente  Servizio  pubblica
Istruzione, al Dirigente del Settore LL.PP., all’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania, alla
Prefettura di Napoli e tutti gli organi di Polizia presenti sul territorio; che copia della presente
Ordinanza sia trasmessa al C.O.C. 

Afragola, 12 gennaio 2025

                                                                                                                           IL SINDACO
Prof. ANTONIO PANNONE


		2025-01-12T23:14:11+0100
	MARIA PEDALINO


		2025-01-12T23:30:58+0100
	ANTONIO PANNONE




